Mutasavvıflar keşfe dayanarak Kur’an’ı tefsir ettikleri gibi bir hadisin veya hadis
âlimlerine göre sahih olmayan bazı hadislerin sıhhatini keşf yoluyla tesbit ettiklerini
söylemişlerdir. Nitekim İsmâil Hakkı Bursevî (1650-1725), “Ben gizli bir hazine idim
...” hadisi üzerinde dururken bu hadisin rivayet açısından sabit olmasa bile keşfen
sahih olduğunu söylemiş, Abdülazîz ed-Debbâğ (ö. 1132/1720) birçok hadisin sahih

25 Bediüzzaman, Hz. Ali ve Abdülkadir-i Geylânî’nin bazı şiirlerinde Risâle-i Nur’a “işaret yoluyla”
işaretler bulunduğunu ifade eder. Bazı araştırmacılar tarafından bu da çok tenkit edilmiştir.

meye çalışmışlardır. Meselâ, İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113), 1139 (veya 1113), Cû-
zekānî (ö. 543/1148) 740, Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (1116-1201) ise1850 rivayetin
mevzu olduğunu belirtmiştir. Suyûtî (1445-1505) ve diğer bazı hadisçiler özellikle
İbnü’l-Cevzî’ye itirazda bulunarak bu konuda aşırı gittiğini ortaya koymak için çeşitli
kitaplar yazmışlardır.

Hanîfe’nin itikadî görüşlerini sistemleştiren Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) bu
hususa dikkat çekmiş, haber-i vâhidin Resûl-i Ekrem’den gelen gerçekleri mütevâtir
gibi belgeleyemediğini söyledikten sonra râvilerin durumlarının incelenmesi, haberin
açık naslarla karşılaştırılıp muhtevasının değerlendirilmesi gibi ilmî faaliyetlerin yü-
rütülmesi neticesinde ortaya çıkacak kanaatle hareket edilebileceğini belirtmiş, fakat
bütün bunlara rağmen bu tür haberlerin gerçeği tam yansıtamayacağının ilke olarak
benimsenmesini istemiştir. Ebü’l-Muîn en-Nesefî (1047/1115) de kabir azabı gibi
âhiret hallerine dair âhâd haberlerin yaygınlık kazandığı için istidlâlî ilim ifade ettiği-
ni kabul etmiştir. Elmalılı Hamdi Yazır (1878-1942) gibi bazı âlimler âhâd hadisleri
akaid konularında kesin delil olarak kullanmışlardır. Eş‘ariyye’ye mensup âlimlerin
haber-i vâhid konusundaki görüşleri Mâtürîdiyye’ye oldukça yakındır. Ebü’l-Hasan
el-Eş‘arî (ö. 324/935-36), haber-i vâhidin amelî konularda kesin delil olarak kabul
edilmesi gerektiğini söylediği halde akaid alanındaki değerine temas etmemiştir.79

Şüphesiz hadis mecmualarında yer alan âhâd haberlerin tamamının sahih
olduğunu söylemek mümkün değildir. Ancak Kütüb-i Sitte içinde yer alanların
çoğu sahihtir.